
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
обучающихся на знание государственных и региональных 
символов и атрибутов Российской Федерации

В соответствии с планом работы учреждения, с целью воспитания 
патриотизма и гражданственности детей и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса обучающихся на 
знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской 
Федерации (далее - Конкурс).
2. Положение о Конкурсе (Приложение 1) и смету расходов (Приложение 2) 
утвердить.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:
3.1. Провести муниципальный этап Конкурса.
3.2. Направить до 18 сентября 2023 года работы победителей и призёров для 
участия в региональном этапе Конкурса.
4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Е.И. Семененко.

a Qi ms №
г. Липецк

Директор В.Б. Валов



Приложение 1 к приказу от Ц рЦ 2Ж-Л № jS_0

ПОЛОЖЕНИЕ
0 региональном этапе Всероссийского конкурса обучающихся 

на знание государственных и региональных символов и атрибутов
Российской Федерации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Организатором регионального этапа Всероссийского конкурса 
обучающихся на знание государственных и региональных символов и 
атрибутов Российской Федерации (далее -  Конкурс) выступает региональный 
центр детско-юношеского туризма ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр 
Липецкой области».
1.2. Цель Конкурса — воспитание патриотизма и гражданственности детей и 
подростков.
1.3. Задачи Конкурса:

популяризация государственных символов Российской Федерации -  
Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна 
Российской Федерации;

изучение обучающимися истории государственных символов и 
атрибутов Российской Федерации, символов и атрибутов Липецкой области и 
муниципальных районов, их исторической преемственности, сущности и 
значения в различные периоды истории;

расширение исторических знаний и представлений обучающихся;
— развитие творческих способностей обучающихся;

стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и 
популяризации государственной и региональной символики Российской 
Федерации.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап (муниципальный) - 17 апреля -  15 сентября 2023 г.
2 этап (региональный) -  18 сентября -  16 октября 2023 г.

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области»:

принимает конкурсные работы для участия в региональном этапе; 
утверждает состав и регламент работы жюри, список победителей и 

призёров финала Конкурса по каждой номинации.
3.2. Жюри регионального этапа Конкурса:

оценивает материалы конкурсных работ;
определяет победителей, призеров и дипломантов в каждой из 

номинаций Конкурса.



3.3. Проведение муниципального этапа осуществляют органы управления 
образованием муниципальных районов и городских округов.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций 
по двум возрастным группам (по состоянию на 2022/2023 учебный год):
-  средний возраст -  4-7 классы; 

старший возраст -8 -1 0  классы.

5. ПРОГРАММА КОНКУРСА
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  исследовательские работы;
-  проекты региональной и муниципальной символики;
-  декоративно-прикладное искусство;
-  литературное творчество (проза, поэзия).

6. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
6.1. К участию в региональном этапе Конкурса от муниципального района 
(городского округа) допускается не более 3-х работ по каждой номинации в 
каждой возрастной группе конкурсантов.
6.2. Конкурсные работы оцениваются жюри в соответствии с требованиями 
и критериями оценки (Приложение 1).
6.3. Требования к конкурсным работам номинаций «Исследовательская 
работа» и «Проекты региональной и муниципальной символики»:
6.3.1. На конкурс предоставляются исследовательские работы, отражающие 
роль и значение государственных и региональных символов и атрибутов в 
жизни страны, региона, муниципального образования, учреждения и каждого 
гражданина.
6.3.2. На конкурс предоставляются проекты по созданию символов и 
атрибутов РФ, Липецкой области, муниципалитетов, предприятий, 
учреждений, отдельных фамилий.
6.3.3. Работы выполняются авторами самостоятельно, в тексте излагается ход 
и методика проведения исследования (создания проекта).
6.3.4. Объем текста исследовательских и проектных работ -  до 10 страниц, 
приложений — не более 10 страниц.
6.3.5. Нумерация страниц — сквозная. Текст в формате А4, Word, шрифт 
Times New Roman, кегль 14, интервал полуторный.
6.3.6. Объём файла — до 3 мб. Для оптимизации размера файла следует 
использовать функцию сжатия рисунков.
6.3.7. Файл именуется по принципу: название номинации, возраст, фамилия 
участника, район.
6.3.8. Тексты работ, представляющие собой плагиат материалов из сети 
Интернет, а также работы с превышением объёма оцениваются ниже.
6.3.9. Запрещается присылать несколько работ в одном документе. Также 
недопустимо направлять на Конкурс разрозненные части работы отдельными

2



файлами: отдельно титульный лист, отдельно список источников, схемы, 
приложения и т.д.
6.4. Требования к конкурсным работам номинации «Декоративно
прикладное искусство»:
6.4.1. Работы выполняются с использованием различных материалов и 
техник (художественная вышивка: ручное ткачество, гобелен, лоскутное 
шитье, вязание; роспись по ткани; роспись по дереву; резьба по дереву, 
инкрустация; художественная обработка кожи; бисероплетение; 
декоративная игрушка и т.д.).
6.4.2. На обратной стороне работы указываются: фамилия, имя, отчество 
автора, класс, номинация, название работы, техника исполнения, 
наименование учреждения (объединения, студии), фамилия, имя, отчество 
руководителя, адрес образовательной организации.
6.4.3. Размер работ ограничивается форматом А2.
6.5. Требования к конкурсным работам номинации «Литературное 
творчество»:
6.5.1. Объем литературных произведений — не более 7 страниц.
6.5.2. Работы могут быть представлены в любом жанре, без ограничения 
творческого поиска обучающихся.
6.5.3. Тексты работ, представляющие собой плагиат материалов из сети 
Интернет, а также работы с превышением объёма оцениваются ниже
6.5.4. Нумерация страниц — сквозная. Текст в формате А4, Word, шрифт 
Times New Roman, кегль 14, интервал полуторный.
6.6. Сроки и порядок подачи материалов на региональный этап конкурса:
6.6.1. Конкурсные работы номинаций «Исследовательская работа»; «Проекты 
региональной и муниципальной символики» и «Литературное творчество» и 
электронный вариант заявки (Приложение 2) от района направляются в срок 
до 18 сентября 2023 года на E-mail: gubareva.s@intemet.ru. Бумажные 
варианты работ не предоставляются.
6.6.2. Конкурсные работы номинации «Декоративно-прикладное искусство» 
направляются в срок до 18 сентября 2023 года по адресу: г. Липецк, ул. 
Краснознамённая, 4, ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой 
области», 3 этаж, кабинет № 301.
6.6.3. Вместе с работами предоставляется заявка от муниципального района 
(Приложение 2), согласия на обработку персональных данных на каждого 
участника Конкурса (Приложение 3). Работы, присланные позже указанного 
срока, не принимаются и не оцениваются.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Жюри Конкурса определяет лауреатов (1-3 место) и дипломантов (4-5 
место) в каждой номинации. Победители, призеры и дипломанты Конкурса 
награждаются дипломами ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой 
области».
7.2. Лучшие работы участников Конкурса будут направлены для участия в 
отборочном туре Всероссийского конкурса.

mailto:gubareva.s@intemet.ru


1. Критерии оценки исследовательских и проектных работ:

1. обоснование темы, новизна
2. историография (обзор литературы), 

источники, экспериментальные данные
3. содержание
4. логичность изложения, стиль, грамотность
5. вклад автора в исследование (проект)
6. структура работы, соответствие названия 

содержанию, научно-справочный аппарат
7. оформление работы (титульный лист, 

библиография, аккуратность, грамотность)
8. дополнительные баллы жюри
9. Максимальный (итоговый) балл

2. Критерии оценки литературных работ:

1. соответствие тематике конкурса
2. последовательность и осмысленность 

изложения, выдержанность стиля
3. оригинальность
4. грамотность и культура речи
5. глубина эмоционального и эстетического 

воздействия
6. Максимальный (итоговый) балл

Приложение 1 к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса обучающихся на знание
государственных и региональных символов и атрибутов

3. Критерии оценки декоративно-прикладных работ:

1. соответствие тематике конкурса до 5 баллов;
2. художественная выразительность до 5 баллов;
3. оригинальность замысла до 5 баллов;
4. качество и эстетический вид до 5 баллов;
5. техника выполнения работы до 5 баллов;
6. Максимальный (итоговый) балл 25 баллов

до 3 баллов; 
до 4 баллов;

до 7 баллов; 
до 5 баллов; 
до 3 баллов; 
до 4 баллов;

до 2 баллов;

до 2 баллов; 
30 баллов

до 5 баллов; 
до 5 баллов;

до 5 баллов; 
до 5 баллов; 
до 5 баллов;

25 баллов

4



Приложение 2 к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса обучающихся на знание
государственных и региональных символов и атрибутов

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в Конкурсе работы обучающихся____________

муниципальным район

____________________________ в следующем составе:

№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество 

участника

Дата
рождения
участника

Личный Е- 
mail 

участника

Индекс, дом. адрес 
участника, телефон

Класс, образовательная 
организация Номинация Тема

работы
Ф.И.О.

руководителя

Должность 
и место работы 

(без сокращений)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпись Расшифровка подписи (Ф.И.О.)

Примечание: Все сведения даются полностью, без сокращений, за исключением общепринятых.

5



З А Я В Л Е Н И Е  
Я, ___________________________________________________________________,

Приложение 3 к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса обучающихся на знание
государственных и региональных символов и атрибутов

(ФИО родителя или законного представителя) 
паспорт , выдан

(серия, номер) (когда, кем)

(в случае опекунства /  попечительства указать реквизиты документа, на 
основании которого осуществляется опека или попечительство)

(адрес)

Паспорт (свидетельство о рождении) выдан
(серия, номер)

(когда, кем)
Гражданство ребенка
Адрес проживания ребенка:

Подтверждаю
/ /

Даю согласие на обработку персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

Даю согласие на участие ребенка в краеведческих, туристских и иных 
мероприятиях.

Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы жизни и 
здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и экстренной 
формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) донорской крови и 
(или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, необходимую для 
сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление ребенка в медицинское 
учреждение и возвращение обратно.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 
редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а 
также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и 
других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК 
РФ).

личная подпись фамилия, имя, отчество родителя 
(законного представителя) дата


